
1 
 

                                                               
 

 

 

 

 

Wasserversorgungskonzept  

für die Stadt Lünen 
 

 

 

 

 

 

 

aufgestellt  

von der Stadt Lünen 
Willy-Brandt-Platz 1 

44532 Lünen 
 
unter Mitwirkung  

 
Gelsenwasser AG 

Willy-Brandt-Allee 26 
45891 Gelsenkirchen 
  

Stadtwerke Lünen GmbH 
Borkerstraße 56-58 

44534 Lünen 
 

Gesundheitsamt des Kreises Unna 
Platanenallee 16 

59425 Unna 
 
 

 

 

 

Stand September 2018  
 



2 
 

Wasserversorgungskonzept 
 

Inhaltsverzeichnis 

 

1 Gemeindegebiet 4 

2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 7 

2.1 Übersicht 7 

2.2 Wasserwerke 8 
2.2.1 Wasserwerk Halingen 8 
2.2.2 Wasserwerk Echthausen 11 
[...]
überall Mergel anstehen, die nur eine geringe Wasseraufnahmekapazität besitzen. Größere 

Grundwassermengen sind nur dort vorhanden, wo die Mergel von einer genügend mächtigen 

Deckschicht an Lockersedimenten überlagert werden, in denen sich dann über dem schwer 

durchlässigen Untergrund ein Grundwasserstockwerk ausbilden kann. Dies ist ausschließlich im 

Lippetal der Fall. 

 

 

 

Bevölkerung 

 

 
 

Bevölkerungsentwicklung, ab 2017 Vorausberechnung 

Quelle: IT NRW 

 

Die Zahl der Einwohner im Stadtgebiet Lünen ist rückläufig. Die höheren Einwohnerzahlen 

2015/2016 sind auf den Zuzug von Flüchtlingen zurückzuführen. Die Vorausberechnung ab 2017 

gibt daher tendenziell zu niedrige Zahlen an. Eine Trendumkehr ist jedoch nicht anzunehmen. 

 

  



7 
 

2 Beschreibung des Wasserversorgungssystems 

 

2.1 Übersicht 

 

Über das Transportnetz der GELSENWASSER AG wird das Trinkwasser aus den Wasserwerken in 

das Stadtgebiet von Lünen geliefert und über das Wasserverteilnetz der Stadtwerke Lünen 

GmbH an die Endkunden abgegeben.  

Die Stadt Lünen wird seit 2016 hauptsächlich aus den Ruhr-Wasserwerken Echthausen und 

Halingen mit Trinkwasser versorgt. Die Wasserabgabe der Jahre 2007 bis 2016 ist in der 

folgenden Abbildung dargestellt. Ein kleiner Teil der Trinkwassermenge (rd. 4 %) stammte 2016 

aus dem Wasserwerk Haltern.  

Seit Ende 2015 wird Lünen aufgrund von Umstellungen im Versorgungsnetz der GELSENWASSER 

AG nicht mehr mit Wasser aus dem Wasserwerk Witten versorgt. 

Während der Erneuerung der Transportleitung vom Wasserwerk Halingen nach Castrop-Rauxel 

(2002 bis 2015) wurde vorübergehend eine Teilmenge des benötigten Trinkwassers von der 

DEW21 bezogen und nach Lünen geliefert, z. B. im Jahr 2012.  

 

 

 
 

Abbildung 2: Wasserabgabe der Wasserwerke zur Versorgung von Lünen [Quelle: 

GELSENWASSER AG] 

 

  



8 
 

2.2 Wasserwerke 

 

Die Wasserwerke Westfalen GmbH (WWW) betreibt im Ruhrtal zwischen Wickede und Witten 

sechs Wasserwerke, darunter die Wasserwerke Halingen, Echthausen und Witten. Die 

Wasserwerke Westfalen GmbH ist Trinkwasser-Vorlieferantin für ihre beiden Gesellschafter 

DEW21 (Dortmunder Energie- und Wasserversorgung GmbH) und GELSENWASSER AG. 

Das Wasserwerk Haltern wird von der GELSENWASSER AG betrieben und versorgt rund eine 

Million Menschen sowie Gewerbe- und Industriebetriebe im Ruhrgebiet und Münsterland.  

Die Wasserwerke Halingen, Echthausen und Haltern, aus denen seit Ende 2015 Lünen versorgt 

wird, sowie die Anlagen zur Eigenversorgung werden in den nächsten Unterkapiteln näher 

beschrieben.  

 

 

2.2.1 Wasserwerk Halingen  

 

Das Wasserwerk Halingen/Fröndenberg liegt im Ruhrtal bei Ardey und Halingen. Das 

Wassergewinnungsgelände erstreckt sich über ca. 2,5 km zwischen den Ortsteilen Fröndenberg-

Ardey (Kreis Unna) und Menden-Halingen (Märkischer Kreis). Das insgesamt ca. 80 ha große 

Wassergewinnungsgelände wird von der Ruhr zweigeteilt in die Wassergewinnungsanlagen 

Halingen auf der linken Ruhrseite und Fröndenberg auf der rechten ( 

Abbildung 3). Das Wasserwerk hat eine Kapazität zur Trinkwassergewinnung von bis zu 

100.000 m³/d und 27 Mio. m³/a.  

 
 

Abbildung 3: Wasserwerk Halingen – Pumpwerk und Wassergewinnungsgelände 

 

Das Wasserwerk Halingen (früher Langschede) besteht seit 1888 und arbeitet seit 1908 mit dem 

Verfahren der Grundwasseranreicherung. Dazu wird Ruhrwasser an der Stauanlage Fröndenberg 

aus dem Fluss entnommen, vorgereinigt und in die Versickerungsbecken der Wassergewinnung 

Halingen geleitet. Dort versickert das Wasser durch eine Filtersandschicht in den 

Grundwasserleiter im Ruhrtal. Hierbei finden natürliche Reinigungsprozesse statt, die auf 

mechanischen Siebeffekten und physikalisch-chemischen sowie mikrobiologischen Prozessen 

Pumpwerk 



9 
 

beruhen. Diese natürlichen Reinigungsprozesse setzen sich während der Untergrundpassage im 

Grundwasserleiter fort.  

Zwischen den Versickerungsbecken befinden sich gelochte Sickerleitungen, die das angereicherte 

Grundwasser, das Uferfiltrat sowie das natürlich gebildete Grundwasser fassen. Dieses 

sogenannte Erstfiltrat wird über Rohrleitungen zur Wassergewinnung Halingen auf der anderen 

Ruhrseite transportieren. Dort erfolgen weitere Aufbereitungsschritte durch Zudosierung von 

Aktivkohlepulver, Sauerstoffanreicherung und durch erneute Versickerung des Wassers. Die 

Zugabe von Pulveraktivkohle dient der Elimination adsorbierbarer Schadstoffe wie z. B. PFT, 

Pflanzenschutzmittel und anderer organischer Mikroverunreinigungen.  

Nach der zweiten Versickerung wird das angereicherte Grundwasser erneut über Sickerleitungen 

gefasst und dem Pumpwerk zugeleitet. Dort erfolgt durch Zugabe von Natronlauge eine 

Anhebung des pH-Werts, um korrosionschemische Vorgänge im Wasserverteilungsnetz zu 

verhindern. Acht Kreiselpumpen speisen das Trinkwasser in das Versorgungsnetz ein und 

befördern es, nach dem es mit UV-Licht desinfiziert wurde, zu den Verbrauchern.  

 

Die Abbildung 4 stellt den gesamten Prozess der Trinkwassergewinnung im Wasserwerk 

Halingen dar.  



10 
 

 
 

Abbildung 4: Blockschema der Betriebsweise des Wasserwerks Halingen 

 

Innerhalb der nächsten Jahre wird in fünf Wasserwerken der Wasserwerke Westfalen GmbH, so 

auch in Halingen, die naturnahe Aufbereitung zur Trinkwassergewinnung um zusätzliche techni-

sche Verfahrensschritte ergänzt und eine weitergehende Aufbereitungsanlage gebaut. Die 

zusätzlichen Aufbereitungsstufen sollen eine noch höhere Sicherheit gegenüber nicht 

vorhersehbaren mikrobiologischen oder chemischen Verunreinigungen schaffen und die schon 

jetzt hohe Qualität des Trinkwassers weiter verbessern.  

Dieses „Schwerter Verfahren“ beinhaltet zusätzliche Aufbereitungsstufen bestehend aus 

Ozonung, Flockung, Mehrschichtfiltration und Adsorption an Aktivkohle. Im Rahmen dieser 

Maßnahme wird die Entsäuerung (pH-Wert Anhebung) auf ein physikalisches Verfahren 

umgestellt. Die Umstellung der abschließenden Trinkwasserdesinfektion auf ein physikalisches 

Verfahren mittels UV-Licht ist seit Anfang 2016 in allen fünf Wasserwerken vollzogen. 



11 
 

Die wesentlichen technischen Kennzahlen und Aufbereitungsschritte im Wasserwerk Halingen 

sind im Folgenden zusammengefasst: 
 

Wassergewinnung:  

Gelände: 80 ha  

Verfahren: Grundwasseranreicherung, Uferfiltrat- und Grundwassergewinnung  

Wasserfassung: 2.800 m horizontale Sickerleitung DN 800  

Grundwassertransport: 5.100 m Freigefälleleitung DN 800 bis DN 1.600, 2 Ruhrdüker DN 1000 

und 1200 
 

Wasseraufbereitung: 

Rohwasservorreinigung: Feinrechen, Sedimentationsbecken (Inhalt 70.000 m³) 

Langsamsandfiltration (14 Versickerungsbecken, Gesamtfilterfläche: 160.000 m², 

Filtergeschwindigkeit: 0,5 - 1,5 m/d) mit anschließender Bodenpassage 

Dosierung von Pulveraktivkohle 

Re-Infiltration (Vollstrom): Sauerstoffanreicherung, Langsamsandfiltration, Bodenpassage 

Anhebung des pH-Wertes durch Zugabe von Natronlauge (NaOH) 

Desinfektion mit ultravioletter Strahlung (UV), ersatzweise Natriumhypochlorit (NaOCl) 
 

Wasserförderung: 

6 Kreiselpumpen; Ausgangsförderhöhe: 98 - 102 m 

2 Kreiselpumpen Direktantrieb über Dieselmotoren 

 

Wasserschutzgebiet: 

Halingen - Gelsenwasser 

 

2.2.2 Wasserwerk Echthausen  

 

Das Wasserwerk Echthausen liegt im Ruhrtal am östlichen Ortsrand von Wickede. Das 

Wasserwerksgelände hat insgesamt eine Größe von rd. 135 ha, davon dienen rd. 35 ha als 

Wassergewinnungsgelände mit den Versickerungsbecken und den Anlagen zur 

Grundwasserentnahme. Das Wasserwerksgelände liegt nahezu vollständig im Verwaltungsgebiet 

der Stadt Wickede (Kreis Soest, Regierungsbezirk Arnsberg). Lediglich die Flächen am rechten 

Ruhrufer gehören zur Stadt Ense (ebenfalls Kreis Soest).  

Das Wasserwerk hat eine Kapazität zur Trinkwassergewinnung von bis zu 90.000 m³/d und 22 

Mio. m³/a. 

 
Abbildung 5: Wasserwerk Echthausen - Wassergewinnungsgelände, Pumpwerk und 

Wasseraufbereitungsanlagen 

Pumpwerk 

weitergehende 

Wasseraufbereitungsanlage 



12 
 

 

Das Wasserwerk Echthausen besteht seit 1942 und arbeitet nach dem Verfahren der 

Grundwasseranreicherung. Dazu wird Ruhrwasser an der Stauanlage Echthausen aus dem Fluss 

entnommen, vorgereinigt  und in Versickerungsbecken geleitet (siehe Abbildung 5). Dort 

versickert das Wasser durch eine Filtersandschicht in den Grundwasserleiter im Ruhrtal. Hierbei 

finden natürliche Reinigungsprozesse statt, die auf mechanischen Siebeffekten und physikalisch-

chemischen sowie mikrobiologischen Prozessen beruhen. Diese natürlichen Reinigungsprozesse 

setzen sich während der Untergrundpassage im Grundwasserleiter fort.  

Zwischen den Versickerungsbecken befinden sich insgesamt 1.200 m gelochte Sickerleitungen, 

die das angereicherte Grundwasser, das Uferfiltrat sowie das natürlich gebildete Grundwasser 

fassen und zur Wasseraufbereitungsanlage (WAA) gegenüber dem Pumpwerk transportieren. 

Dort erfolgen die weiteren Schritte der Wasseraufbereitung 

Vier Kreiselpumpen speisen das Trinkwasser in das Versorgungsnetz ein und befördern es, nach 

dem es mit UV-Licht desinfiziert wurde, zu den Verbrauchern.  

 

Die Abbildung 6 stellt den gesamten Prozess der Trinkwassergewinnung im Wasserwerk 

Echthausen dar.  



13 
 

 
 

Abbildung 6: Blockschema der Betriebsweise des Wasserwerks Echthausen 

 

Bis zum Oktober 2016 wurde die naturnahe Aufbereitung zur Trinkwassergewinnung um zusätz-

liche technische Verfahrensschritte ergänzt und eine weitergehende Aufbereitungsanlage 

gebaut. Die zusätzlichen Aufbereitungsstufen sollen eine noch höhere Sicherheit gegenüber 

nicht vorhersehbaren mikrobiologischen oder chemischen Verunreinigungen schaffen und die 

schon jetzt hohe Qualität des Trinkwassers weiter verbessern. Das Wasserwerk Echthausen ist das 

erste von insgesamt fünf Wasserwerken der WWW, das um eine weitergehende 

Aufbereitungsanlage ergänzt wurde.  

 



14 
 

Das „Schwerter Verfahren“ besteht aus folgenden Aufbereitungsstufen: 

 

Ozonung 

Ozon oxidiert im Wasser gelöstes Eisen und Mangan und bricht persistente organische Verbin-

dungen auf, die dadurch leichter abfiltrierbar sind.  

Flockung 

Indem ein Flockungsmittel zugesetzt wird, werden feinstverteilte Substanzen in größere "Flo-

cken" überführt. So kann der überwiegende Teil der im Rohwasser enthaltenen Trübstoffe ge-

bunden und anschließend besser herausgefiltert werden.  

Mehrschichtfiltration 

Das Wasser durchläuft hierbei zwei biologisch aktive Schichten von Filtermaterial, bestehend aus 

Aktivkoks sowie Quarzsand. Damit können Partikel bestmöglich abgeschieden und klares, 

trübstofffreies Wasser erzeugt werden. Zusätzlich werden Bakterien beseitigt, organische und 

anorganische Verbindungen wie Ammonium werden abgebaut.  

Adsorption an KornAktivkohle 

Mit Aktivkohlefiltern werden nicht bzw. nur schwer biologisch abbaubare organische Stoffe ge-

bunden und aus dem Wasser entfernt, wie zum Beispiel Pflanzenschutzmittel oder Medi-

kamentenrückstände.  

Physikalische Entsäuerung 

Statt wie bisher weiter mit Natronlauge zuentsäuern, wurde auf ein rein physikalisches Verfah-

ren umgestellt, das ohne Zugabe von Chemikalien auskommt. Bei diesem Prozess wird das im 

Wasser enthaltene Kohlendioxid mit Hilfe eingeblasener Luft  ausgetrieben und damit der pH-

Wert des Wassers angehoben.  

UV-Desinfektion 

Die Umstellung von einem chemischen auf ein physikalisches Verfahren in der Desinfektion mit-

tels UV-Licht ist bereits im Jahr 2010 geschehen. Die UV-Bestrahlung deaktiviert am Ende der 

Aufbereitung schnell und sicher eventuell noch im Wasser verbliebene einzelne 

Mikroorganismen. Dieses umweltfreundliche, chemikalienfreie Desinfektionsverfahren macht 

das bisher übliche chemische Desinfektionsmittel Chlordioxid überflüssig.  

 

Die wesentlichen technischen Kennzahlen und Aufbereitungsschritte im Wasserwerk Echthausen 

sind im Folgenden zusammengefasst: 

 

Wassergewinnung:  

Gelände: 35 ha  

Verfahren: Grundwasseranreicherung, Uferfiltrat- und Grundwassergewinnung  

Wasserfassung: 1.200 m horizontale Sickerleitung DN 800  

Grundwassertransport: 1.600 m Freigefälleleitung DN 800 bis DN 1.500 

 

Wasseraufbereitung: 

Rohwasservorreinigung: Feinrechen, Sedimentationsbecken (Inhalt 40.000 m³), Flockung (bei 

Bedarf)  

Langsamsandfiltration (8 Versickerungsbecken, Gesamtfilterfläche: 78.900 m², 

Filtergeschwindigkeit: 0,5 - 1,5 m/d) mit anschließender Bodenpassage 

Ozonung 

Filtration 

Adsorption (Kornaktivkohle) 

physikalische Entsäuerung 

Desinfektion mit ultravioletter Strahlung (UV), ersatzweise Natriumhypochlorit (NaOCl) 

 

 

Wasserspeicherung: 

2 Reinwasserkammern je 1.500 m³ 

 

Wasserförderung: 

4 Kreiselpumpen; Ausgangsförderhöhe: 92 m 

1 dieselgetriebene Pumpe 

Notstromversorgung über Mittelspannungsersatzanlage (MEA) und Netzersatzanlage (NEA) 



15 
 

Wasserschutzgebiet: 

Echthausen - Gelsenwasser 

 

Bei einem Hochwasser mit einer Wiederkehrwahrscheinlichkeit von 100 Jahren (HQ100) werden 

laut Hochwassergefahrenkarte NRW (2013), Teileinzugsgebiet Ruhr, die östliche 

Sedimentationsbecken auf dem Wassergewinnungsgelände des Wasserwerks Echthausen 

überflutet. Die Versickerungsbecken, die Wasseraufbereitungsanlagen und das Pumpwerk 

bleiben hochwasserfrei. Der gesamte Wasseraufbereitungsprozess im Wasserwerk Echthausen 

läuft während einer Hochwasserphase kontinuierlich weiter und wird bedarfsorientiert 

angepasst, z. B. Inbetriebnahme der Flockung. So ist die Qualität des abgegebenen Trinkwassers 

jederzeit gewährleistet. 

 

 

2.2.3 Wasserwerk Haltern  

 

Das Wasserwerk Haltern der GELSENWASSER AG liegt zwischen dem nördlichen Ruhrgebiet und 

dem südlichen Münsterland auf dem Gebiet der Stadt Haltern am See im Kreis Recklinghausen 

(Regierungsbezirk Münster). Das 1908 erbaute Wasserwerk ist heute eines der größten seiner Art 

in Europa und liefert Trinkwasser für rund eine Million Menschen sowie Gewerbe- und 

Industriebetriebe im Ruhrgebiet und Münsterland.  

 
 

Abbildung 7: Übersichtskarte des Wasserwerks Haltern im Einzugsgebiet der 

Talsperren 



16 
 

 

Es besteht aus der Wassergewinnung Haltern mit den beiden Talsperren sowie den beiden 

Wassergewinnungen (Brunnenreihen) in den nahegelegenen Waldgebieten Haard und Hohe 

Mark. Alle drei Wassergewinnungen nutzen die günstigen hydrogeologischen Bedingungen der 

bis zu 200 Meter mächtigen Schichten der Halterner Sande zur Trinkwassergewinnung (siehe  

Abbildung 7 und  

Abbildung 8). 

 

In Haltern erfolgt die Fassung von natürlichem und angereichertem Grundwasser, während in 

den Wassergewinnungen Haard und Hohe Mark ausschließlich natürliches Grundwasser 

gefördert wird. 

Das Wassergewinnungsgelände Haltern (Schutzzone I) hat insgesamt eine Größe von rd. 200 ha. 

Die Wasserflächen der beiden Talsperren umfassen 457 ha. Das Wasserwerk Haltern hat eine 

Kapazität zur Trinkwassergewinnung von 353.200 m³/d und rd. 129 Mio. m³/a. 
 

 
 

Abbildung 8: Luftbild des Wasserwerks Haltern 

 

Zur Speicherung des Wassers aus Stever und Mühlenbach entstand in den Jahren 1927 bis 1930 

die Talsperre Haltern. Ihr Stauraum wurde bis 1972 schrittweise auf 20,5 Millionen Kubikmeter 

erweitert. Die Wassertiefe liegt heute bei 7 bis 15 m. In den Jahren 1973 bis 1985 folgte der Bau 

der Stever-Talsperre Hullern (11 Mio. m³ Speichervolumen, 8 m Wassertiefe). 

Den beiden Talsperren fließen pro Jahr durchschnittlich 240 Millionen Kubikmeter Wasser zu. 

Rund zwei Drittel der Wassermenge fließen über die Wehranlage ab; nur ca. ein Drittel wird für 

die Trinkwasserversorgung genutzt. Zur Absicherung der Rohwasserbereitstellung in 

Trockenzeiten können bis zu 200 Tsd. m³ Wasser pro Tag aus dem Dortmund-Ems-Kanal bei 

Senden in die Stever bzw. in die Talsperren übergeleitet werden (siehe  

Abbildung 8).  

Die  

Abbildung 9 stellt den gesamten Prozess der Trinkwassergewinnung im Wasserwerk Haltern 

dar.  

Das Südbecken der Talsperre Haltern dient als Betriebsanlage – zur Vorreinigung des 

Talsperrenwassers. Am Einlauf des Südbeckens werden bei Bedarf Flockungsmittel und 

Aktivkohle zugegeben, um unerwünschte Wasserinhaltsstoffe zu binden. Durch Sedimentation 

werden diese aus dem Wasser entfernt. 



17 
 

Das ggf. vorbehandelte Rohwasser aus dem Südbecken der Halterner Talsperre fließt den 

insgesamt 26 Versickerungsbecken im Wassergewinnungsgelände des Wasserwerks Haltern zu. 

Dort wird es in den Boden geleitet und so dem natürlichen Grundwasser zugeführt. Ein 

möglicher Zufluss von Lippewasser zu den Brunnen wird aufgrund zu hoher Salzfrachten 

kontinuierlich verhindert. 

 

 
 

Abbildung 9: Blockschema der Betriebsweise des Wasserwerks Haltern 

 



18 
 

Bei diesem Prozess der künstlichen Grundwasseranreicherung wirken die Halterner Sande als 

natürlicher Langsamsandfilter. Schadstoffe werden während der Bodenpassage durch 

biologische, physikalische und chemische Vorgänge zurückgehalten bzw. abgebaut. 

Nach ungefähr sechs Wochen Fließdauer im Untergrund wird das im Boden versickerte Wasser 

über Vertikalfilterbrunnen gewonnen. 

Die insgesamt 232 Vertikalfilterbrunnen im Wasserwerksgelände, der Haard und der Hohen 

Mark sind 40 bis 165 Meter tief und fördern sowohl das durch Niederschlag natürlich gebildete 

Grundwasser als auch das durch den Boden filtrierte Oberflächenwasser (Bodenfiltrat). 

Das Bodenfiltrat wird über Druck- und Heberleitungen ins Pumpwerk gefördert. Etwa ein Drittel 

des Wassers wird zur Reduzierung von Eisen und Mangan durch Druckfilterkessel mit Quarzkies 

geleitet. Mikroorganismen auf dem Kies nehmen das im Wasser gelöste Eisen und Mangan auf 

und wandeln es in filtrierbare Verbindungen um. In zwei Tiefbehältern – mit insgesamt 28.000 

m³ Inhalt – wird das Wasser aus den Brunnen und der Druckfilteranlage zusammengeführt. 

Zum Schutz der Rohrleitungen im Verteilungsnetz werden in der vorgelagerten Mischkammer 

geringe Mengen an Natronlauge und Monophosphat zugegeben (Korrosionsschutz). 

Eine Desinfektion des Wassers ist in der Regel nicht notwendig. Für den Bedarfsfall wird eine 

Anlage mit Chlorbleichlauge betriebsbereit gehalten. Insgesamt 16 Kreiselpumpen mit 

elektrischem Antrieb fördern das Wasser in das weit verzweigte Rohrleitungsnetz. 

Die wesentlichen technischen Kennzahlen und Aufbereitungsschritte im Wasserwerk Haltern 

sind im Folgenden zusammengefasst: 

 

Kapazität: 

128,93 Mio. m³/a 

353.200 m³/d 

 

Wassergewinnung: 

Einzugsgebiet der Talsperren: 883 km²  

Verfahren: künstlicheGrundwasseranreicherung Grundwassergewinnung  

Wasserfassung: 

Haard: Grundwasser, 21 Vertikalbrunnen, Tiefe: bis 93 m, Brunnenleistung insgesamt bis 

23.000 m³/d 

Hohe Mark: Grundwasser, 10 Vertikalbrunnen, Tiefe: bis 165 m, Brunnenleistung insgesamt bis 

15.000 m³/d 

Haltern: natürliches sowie künstlich angereichertes Grundwasser, 201 Vertikalbrunnen, Tiefe: 

40 -70 m 

 

Wasseraufbereitung: 

Rohwasservorreinigung (bedarfsweise): im Zulauf zum Südbecken (3,74 Mio. m³, 56 ha 

Wasserfläche) Flockung durch Zugabe eines Flockungsmittels und PBSM-Adsorption durch 

Zugabe einer Aktivkohle-Pulver-Suspension (Sedimentation der Rückstände von Flockung und 

PBSM-Adsorption im Südbecken) 

Langsamsandfiltration mittels 26 Versickerungsbecken (Gesamtfilterfläche: 335.000 m², 

Filtergeschwindigkeit: 0,5 - 1,5 m/d) mit anschließender Bodenpassage  

Schnellfiltration des Grundwassers der Brunnenreihen A, B und Haard über 9 Druckfilterkessel 

mit Quarzkiesfüllung zur biologischen Enteisenung und Entmanganung mit einer Kapazität von 

max. 13.000 m³/h (Filtergeschwindigkeit: max. 50 m/h) 

Aufbereitung des Grundwassers aller Brunnenreihen im Zulauf zum Tiefbehälter:  

Inhibitor-Dosierung durch Zugabe von Mono- bzw. Orthophosphat  

Entsäuerung durch Zugabe von Natronlauge (NaOH)  

Desinfektion durch Zugabe von Chlorbleichlauge 

 

Wasserspeicherung:  

Haltern: 2 Trinkwasserbehälter mit insgesamt 28.000 m³ Inhalt  

Gelsenkirchen-Scholven: Erdhochbehälter aus Stahlbeton mit 40.000 m³ Inhalt 

Herten I u. II: 2 Stahlhochbehälter mit insgesamt 9.000 m³ Inhalt 

 

Wasserförderung: 

Ausgangsförderhöhe: 90 - 115 m 



19 
 

13 vertikale Kreiselpumpen je 2.500 m³/h 

3 horizontale Kreiselpumpen je 3.500 m³/h 

Notstromversorgung über 3 Dieselmotor-Generatoren 

Wasserschutzgebiete: 

Haltern, Haltern-West (Hohe Mark), Haard 

 

 

2.2.4 Anlagen zur Eigenversorgung  

 

Im Stadtgebiet Lünen sind dem Gesundheitsamt des Kreises Unna insgesamt 37 Kleinanlagen zur 

Eigenversorgung gemeldet. Die Standorte befinden sich in Stadtrandlagen vgl. nachfolgender 

Lageplan. 

 

 
Abbildung 10: Lage der Anlagen zur Eigenversorgung im Stadtgebiet Lünen 

 

  



20 
 

2.3 Organisation der Wasserversorgung 

 

Gemäß Konzessionsvertrag hat die Stadt Lünen die Stadtwerke Lünen GmbH (im Folgenden 

SWL) mit der Sicherstellung der öffentlichen Wasserversorgung im Stadtgebiet Lünen 

beauftragt. SWL übernimmt dabei die Wasserverteilung und betreibt dazu das Wasserverteilnetz 

im Konzessionsgebiet und die Übernahmestationen, an denen von der Gelsenwasser AG als 

Vorlieferanten Trinkwasser übernommen wird. SWL hat mit der Gelsenwasser AG einen 

Wasserlieferungsvertrag abgeschlossen. Die Gelsenwasser AG übernimmt entsprechend der 

vertraglichen Regelungen die Aufgaben Wassergewinnung, Wasseraufbereitung, 

Wasserspeicherung und Wassertransport. 

 

SWL ist eine hundertprozentige Tochtergesellschaft der Stadt Lünen und wurde im Jahr 1867 als 

Lüner Gasanstalt zum Betrieb von Gaslaternen im Stadtgebiet gegründet. Sie ist die 

Obergesellschaft des Konzerns Stadtwerke Lünen. 

 

Im Netzgebiet erbringt SWL heute alle technischen und kaufmännischen Leistungen für den 

Betrieb der Versorgungsnetze in den Sparten Wasser, Strom, Gas, Fernwärme und 

Telekommunikation. 

 

Der Firmensitz der SWL ist zentral im Stadtgebiet Lünen an der Borker Straße gelegen. Die 

Infrastruktur des Firmensitzes umfasst die ganzjährig rund um die Uhr besetzte Betriebswache 

mit Netzleitstelle, das Kundenzentrum, einen hoch spezialisierten, überwiegend mit Erdgas oder 

elektrisch angetriebenen Fuhrpark, Büro- und Besprechungsräume der Mitarbeitenden, ein 

Materiallager, eine Werkstatt sowie die für den Betrieb des Wassernetzes notwendige technische 

Ausrüstung an speziellen Maschinen, Aggregaten, Messgeräten und Werkzeugen. 

 

Im zentralen Werkstattbereich sind alle erforderlichen Werkzeuge und Maschinen und Geräte 

verfügbar, die zur Störungsbeseitigung sowie zur Herstellung von Hausanschlüssen und kurzen 

Netzverlängerungen oder -sanierungen erforderlich sind. 

In dem zentralen Lagerbereich werden sämtliche Materialien in ausreichender Menge 

vorgehalten, die zur Störungsbeseitigung sowie zur Herstellung von Hausanschlüssen und kurzen 

Netzverlängerungen oder -sanierungen erforderlich sind. 

 

 

2.4 Rechtliche-/Vertragliche Rahmenbedingungen  

 

2.4.1 Gelsenwasser AG 

 

Die Wasserwerke Westfalen GmbH (WWW) und die GELSENWASSER AG verfügen zum Betrieb 

der Wasserwerke Echthausen, Halingen und Haltern über die in der  

 genannten Wasserrechte zur Entnahme von Grundwasser zum Zweck der öffentlichen 

Wasserversorgung.  

 

 
Tabelle 1: Wasserrechte 

 

Für die Wasserversorgung der Stadt Lünen besteht ein Liefervertrag der GELSENWASSER AG mit 

der Wasserwerken Westfalen GmbH für Trinkwasser aus den Wasserwerken Echthausen und 

Halingen für das Versorgungsgebiet der GELSENWASSER AG (siehe  

). 

 

Rechteinhaber Wasserwerk Anlage         Recht          befristet bis m³/d Mio m³/a

WWW Echthausen Echthausen     Bewilligung    31.12.2041 22,0

WWW Halingen Halingen       Verleihung     unbefristet 27,0

GELSENWASSER AG Haltern Haltern        Bewilligung    28.02.2026 115,13

GELSENWASSER AG Haltern Haard          Bewilligung    31.12.2046 8,4

GELSENWASSER AG Haltern Hohe Mark      Bewilligung    31.12.2033 5,4